Sic & hoc Emplastrum fœtidum pro exper-  
to adstat.

**R.** Asa fœtid. 3. iij.

granor. anthyrrini num. viij.

fol. quercus. num. iiij.

pulv. magnet.

corall. rubr. ana. 3. j. B.

misce & cum oleo hyperici fiat Emplastrum,  
quod ad quævis incantamenta est experimen-  
tum infallibile super centrum, ubi cruciatus  
est, positum.

Interea bibat æger hoc Decoctum.

**R.** Herb. anthyrrini cum semine.

hyperici cum flor. & semine.

pyrolæ. ana. q. v.

cum vino vel cerevisia fiat Decoctum, de quo  
bibat æger, mane & vesperi haustum.

Si tandem membrum paralyticum exarefcatur,  
subtilioribus omnibus spirituosis particulis sub-  
actis, & affluxu spirituosis sanguinis inter-  
cepto, tum sequentibus excitetur emortuum  
membrum, & fiat sequens

### Aqua ad Ariduras.

**R.** Sem. urtic. minor. lib. 6.

raphani armorac. 3. iiiij.

radic. aronis.

piperis longi ana. ℥. j.

Affunde vini generosi q. s. digere per 14. dies & noctes, quotidie bis vel ter agitando, tum destilla per alembicum & serva, quā tum arida membra, ad calorem bis vel ter de die fricentur.

*Vel Bz. Castorei.*

piperis longi.

baccar. juniperi.

saponis venet. ana. 3. j.

Coque cum vino ad medietatis consumptionem, tum liquorem remanentem decanta, & adde spir. vini q. s. & misce agitando donec fiat linimentum, quo cum inungantur probè membra contracta, prægressa prius herbarum emollientium fomentatione.

*Vel fiat talis Picacismus.*

Bz. *Piceis navalis.*

bituminis.

nitri ana. 3. j. β.

sulfur. vivi 3. iiij.

piperis.

euphorb. ana. 3. ij.

sem. thlaspi.

raphia ana. 3. j.

Liquefiant & misceantur , quo super lin-  
teum extendi queant , & calidè applicentur  
loco affecto , & relinquuntur tamdiu , donec  
refrigescere inceperint , quo factò subitò avel-  
lantur , & calefacta vicissim imponantur , & hoc  
tam diu reiteretur , donec cutis rubescere inci-  
piat , parsque affecta intumescat , tum balsami-  
cis roborantibus ulterius opus perficiatur , &  
seq. Emplastrum continuo gestetur quod

*R. Empl. nervini 3. vj.*

*olei lumbric. terr.*

*nucis moschat. express. ana. 3. ij.*

*cerae. q.s.*

Fiat Emplastrum , quod præmisso picacismo , &  
inunctis balsamicis supra notatis superligetur  
parti emortuæ.

Si efficacius medicamen desideres , fiat se-  
quens

### *Oleum Antiparalyticum.*

*R. Olei olivarum recentis lb. ij. in hoc ex-  
tingue reiteratis vicibus ferrum candefactum  
tam diu donec non amplius exsiliat , vel regur-  
gitet oleum , ea tamen adhibita simul cautela ,  
ut subito claudatur vas oleum continens , ne  
flammam concipiatur oleum . Huic ita parato  
oleo immisce tantum calcis vivæ ut fiat pasta ,  
ex quâ optimè subactâ globulos formatos re-*

*tor-*

tortæ immitte, & ex retorta destilla, ut omne oleum prodeat, quod pro lubito aliquoties adhuc rectificare poteris ut fiat admodum penetrans, ac acido unctuoso orbatum: cui tum adde olei castorei & radic. pyretri ana. q. s. digere per tempus & tum destilla rursus ac habebis incomparabile medicamen in emortuis & aridis membris contractis, quia acido suo crudo unctuoso spoliatum est hoc oleum, mediante ferro & calce viva: plura non addo.

Sic nec hoc Emplastrum est ex infimis ad membra pendula & contracta.

R. Empl. diapalma. 3. iii.

diachyl. simpl. 3. j.

pulv. lumbrie. terr. 3. j. ss.

calami aromat. 3. ss.

galang. 3. j.

ciner. fagi.

cerussa ana. 3. ss.

cerae. q. s. ut fiat Empl. justæ consistentiæ.

Porto datur alia doloris arthritici species sine rubore & inflammatione, qui plerumque scapulis ita infixus hæret ut respirationem nonnihil aggravet: hic ex acido dolor, quia non profundus hæret, facilimè ideo mitigatur potentiori acido, quare huic usui optimè convenit spiritus vitrioli, optimus, quippe ab una hujus unctione sœpè quies sequitur, unctio tamen cum lanei panni frustulo tam diu con-

tinuanda, donec pars dolens pungi sentiatur, tunc cessandum, & locus tepidâ abluendus aqua; ac oleum hypericonis vel simile balsamicum illinendum.

Hæc de paroxysmi Podagrī & ejusdem doloris mitigatione: quomodo jam & quibus mediis ipsa morbi causa debellanda, hic labor hoc opus; sed non mirum, cum ægri hujus mali incunabula occultent, quæ tamen omni studio revelare deberent Medico perito, ne longa mora invaleat malum, & tum sero medicina queratur. Huic enim hosti in principio occurrendum, ne pedem figat, in minimâ etiam parte, & tunc totum simul impugnetur & occupetur.

Causa Podagræ principalis, est acidum secretum volatile, spirituale, penetrans, quod tantas excitat turbas, & coagulationes intendit præternaturales, quia secretum, querit corpus, sive materiam, cui se jungat, quo tunc absumpto & materiae implicato, atque in tertium quid formato, dolor quiescit, donec nova materia data, paroxysmus interjecta aliqua mora repeatat.

Ex hac causa facile liquet quali solvente opus, omne enim coagulatum solvitur simili, & non contrario, hinc podagræ remedium non est quodlibet alcali, sed est volatile sitiens,

&amp;c

& determinatum acidum, oberrans tale inobediens & perditum degeneratumque in corpore attrahens, & in ventriculo ejus mineram destruens: tale Solvens suppeditat Mercurius Diaphoreticus Helmontii, qui ex volatili subtilissimo, & Mercurii & Veneris sulfureo acido fixus, magnes est, ad quem in corpore errans acidum præceps accurrit & saturatur, facile tunc levi purganti auscultans.

Si verò topi jam facti sint, volatiles consule spiritus acidos, hi tibi expeditum largientur Solvens.

Et si humor coagulandus deficiat, nec copia peccet alcalina pars, tum optimè alcalia volatilia, rem expedient, & dulcificantia ac absorbentia, quæ secus materiæ coagulandæ sejungunt, & à dicto acido simul coagulantur, quod curiose notandum.

Sed, si malum hoc in fieri judicetur, omnia ea conducunt quæ supra de spleneticis tradita sunt.

---

## CAPUT XX.

### Febrilia tractat.

**N**Obis hæc ruspaturis, maxima sanè occurunt dubia, cui nam scopo hæc directa esse debeant, cum vera adhuc febrium essentia intricata admodum sit ac dubia; quod

*Cf. Am.*

*Cl. Ammannus*, inde probat, cum (licet *V Villius* & *Sylvius* hanc doctrinam probabiliter tradiderint,) hodierno die, nec nunc, non citius & felicius curentur febres ac olim, ac propterea nondum exactè notum ubi materia febrilis infallibiliter niduletur, licet *Helmont* stomachum palæstram certaminis febrilis credidit; & quæ anticipationis, & postpositionis, imò durationis paroxysmorum in genere vera causa sit.

Interim cum fermentationis effectus luculenter demonstret, à contrariantibus paroxysmum induci, non concipimus propterea aliam causam quam acidi resoluti & depravati, cum particulis alcalicis congressum, & præternaturalem motum. Diversæ verò ex hac causa convehuntur febres, vel Intermittentes, vel Frigidæ, vel Ardentes.

Frigidæ semper pituitam comitem habent, hæc etenim cum acido resoluto, extraneo, venis hostili conjuncta, febre correptos summo horrore infestat, sicuti semper fit in febrium intermittentium initio, ubi acidum cum ea dimicans, membra horrore concurrit, secus quam si bilis cum hoc suo adversario resoluto acido decertans fervore exanimat.

In genere igitur acidum vitiosum secretum, febrilis certaminis causa principalis est, ratio-

ratione advenientis humoris differentem patoxysmum producens. Pituita sive crudi, in concoctaque chyli materia degenerata, mediante eo quotidianas excitare videtur febres, conjuncta verò bilis tertianas, & circa hypochondria vel in ipsa sanguinis massa congestæ particulæ crudiores spirituum animalium elaborationi ineptæ, & stagnantes, quartanas.

Interim ex uno oriri fonte febres intermitentes inde patet, cum sæpius talem ægrum, mox tertianâ, mox quotidianâ, mox quartanâ, tandem iterum tertianâ, &c. prehendi observemus.

Atque hinc gradibus saltem differre hariomur, *Helmonte* teste, qui febrium continua rum ac intermittentium sedes non differre affirmat, sed solum solius materiæ occasionalis ergo.

Ex hac etiam causâ non dubitavit exclamare, indignum esse nomine Medici, qui intra quatriiduum febrem non sanaverit, sed rigore admodum hæc *Helmont* dictavit, quia reticuit media per quæ effici hæc cito sanatio debeat, Mercurium enim suum Diaphoreticum occultavit, quem febres unicâ potionē sanare prædicat. Interim tamen Diaphoretica sola appropriata & specifica esse febrium remedia  
asle-

asserit, quippe sedato archeo mox ipsam cefare febrem, utpote qui efficienter omnem exsuscitet febrem, causas verò occasioales occasionaliter, quæ tamen omnes unica falce amputentur, scil. remedio sudorifero quod incidit, solvit, liquat, abstergitque causam occasionalem ubicunque locorum ea extiterit. Atque propterea inculcat, probo Medico non esse magni momenti diversitates febrium juxta materiæ proprietates & loca curiose indagasse, sed sufficere illi invenisse remedia, apud quæ omnes febres ejusdem sint pretii & ponderis, talia verò esse Mercurium Diaphoreticum & arcanum corallinum confirmat: quæ verò cum obtineant pauci, hinc eis recom mendat remedia particularia, ex cephalicis, ut rorematino, rutha, majorana, & similibus parata salia, cum hæc non sint fixa alcalia cinerum, sed volatilia, quæ totam contineant erasin, ac propterea insignia Diaphoretica nonnihil temperata: Quæ si debitè, nimirum jejuno stomacho & ante paroxysmum intermittentium, vel quovis tempore continua tam, potentur in vino vel alceto, ac sudor pro liciatur, nunquam medentem fidelem ludibrio exponant.

Vomitoria & purgantia per accidens sæpe sanare afferit, dum nimirum ad stimulatio nem

nem unius, alterum primum ac vinum, unam exturbent.

Præmissis sequentes superstruimus remedium formulas, v.g.

Recipe Ocul. cancri 3. j.

salis succini. vol. gr. viiij.

oleicinam. gutt. j.

misce fiat pulvis pro dosi cum aceto sumendum.

Vel Rx. Q. diaphor.

nitri preparat. ana. 3. j.

camphor. gr. vj.

misce.

Vel Rx. salis ruta. volat. 3. 3.

ocul. cancri. preparat. 3. j.

laud. op. gr. j.

misce pro dosi sibi repetenda.

Si hæc nil efficiant, Anglici Medici methodum sequere, à Blengi communicatam,

v.g.

Rx. Semin. urtic. 3. ij.

flor. cent. min. 3. 3.

salis cent. min. 3. ij.

vini albi 3. j.

Infunde 12. hotis in cineribus calidis, eodemque tempore etiam seorsim infunde per 12. horas.

chine de china pulv. 3. iiiij.

crystall. mineral. 3. ij.

spir. vini 3. iiiij.

Post-

Postea confunde solutiones, & adhuc simul confusa infundantur per 6. horas, tunc filtra & pro unâ dosi exhibe ȝ. ij. primo sex horis ante paroxysmum, secundo alteram dosin cum horror incipit, tertiam dosin cum paroxysmus remittit: Intermediis diebus detur manæ & vesperi dosis. Sed cum dies ordinarius repetit, exhibeat ut primò dictum. Interim tamen si copiosa videtur adesse materia febrilis, aliquoties propinetur commodum purgans.

In specierum febrilium familia non raro particularia universalis remedii apicem attringere dictus *van Helmont* refert, ac ex hoc fundamento Emplastrum sibi esse paucis resolventibus & abstergentibus compositum, quo centenas quartanas tutò sanasse absque recidiva, etiam autumnales asserit, nisi quod in obesioribus tardiora quodammodo fuerint ejus obsequia.

Ego hoc proficuum expertus addo, catalasmatis loco adhibitum.

R. Fuligin. camin. splend. ȝ. j.

telar. arantiar. ȝ. ij.

bursa pastoris m. j.

theriac. ȝ. j.

misce.

Alii laudant bufonem aceto immaceratum

atridum, linteolo involutum, ac cordis regioni applicatum incipiente paroxysmo, quo cef- fante & transgresso, bufonem in terram defo- dunt, acho repetunt tertia vice in tertianis, in quartanis verò quarta vice, & in quotidie- nis uno saltem bufone.

Ratione diætæ *Helmont* à carnosis abstine- rejubet, quia caro, ova, pisces, & juscula, faci- le cadaverentur, ac materiam febri suppeditent.

Et qui modicè utantur vino, facilius conva- lescere, viresque conservare, ut in pristinum ocius restituantur afferit, quam qui abstineant, hinc cerevisiam tenuem optimè vino commi- sceri, addito pane, prius separatim in aqua cocto in mucilaginem vel collam: de quo po- tu febientes pro siti bibant frigidè, ne si febris sit calida & siticulosa, cruor depopuletur, & solidarum partium alimenta cum viribus per- eant: nunquam propterea sitim tolerandam, ne quidem subter sudorem, sed tum potus ca- lidus esto, injungit.

### Febris Maligna.

Fit, ubi spiritus peculiari malignitate infecti ferocientes sibi ipsis viam aperiunt, sanguinem furenti turbine concutiunt, ut dulcifican-

ribus subactis,, vel secessis, præstò sit cruentis  
concretio.

Causam aliquando *Helmont* in convex. ven-  
triculi latere residere existimat atque tanto  
pejores inducere malignitates, cum raro, nisi  
extraordinaria arcana illuc pertingant: ac ta-  
les esse ferè omnes castrenses, quia citra sitem  
infestent sèpe, ac de fortis saltim contaminent,  
ac ultimum stomachi nutrimentum afficiant,  
cum totum corpus quamdiu vivit, perspira-  
bile sit.

Pestem esse atrocissimam febrem & celer-  
rimam, ac ita solum gradibus à reliquis febri-  
bus malignis differre indicat, nisi quod hæ sæ-  
pius, sordes febriles conjunctas habeant, ubi  
pestilens venenum etiam absque materia, so-  
lum spiritum vitalem afficiat.

In omnibus ergò his requiruntur sudorife-  
ra, alexipharmacæ, ubi è contra in benignis  
Diaphoretica, incidentia, abstergentia, rem  
absolvunt.

Inter illa excellunt quæ ad strictione con-  
densant, qualia sunt acida sudorifica simul quæ  
lympham vel à bile corrosivam diaphoresi  
expellunt, quod in superficie natet; vel ener-  
vem lympham roborant, ut efferaatæ bili resi-  
stere queat; cum dulcificantes partes percu-  
tiunt

tiunt intrò, ut quæ salia actia sunt, soluta cum sero protrudantur foras. Sic & adstringentia patiter & aromatica, alexipharmica furibundos sopiunt spiritus, aculeata hebetant, toxica exterminant, poros & corporis & humorum post noxii eradicationem obserant, ut utiles non exulent spiritus, & quod bilem non incendant intensius, ac alvi profluvium, tabem & lethum non cieant, talia supra dæ alexipharmacis tradimus, inter quæ Tinctura Bezoardica non infimum tenet locum, cum Tinctura lapid. hæmatit. sociata.

Curatio in genere, citra & venæctiones, & laxationes, aut alias ceremonias roboratorias, aut alteratorias, sicuti Cl. Ludovici habet, felicissimè absolvetur, si cæteris partibus, malum primò per tincturam bezoardicam vel solam, aut in vomitu Symptomatico aut simili, guttis aliquot tincturæ anodynæ fortificatam, aut per similia volatilia, infringatur, residuum verò una vel altera dosi pulveris bezoardici ex C. C. philosophici partibus ij. & terræ sigillataæ selectioris, ac unicornu fossilis ana parte unâ subigatur; ac tandem circa statum corallinis, cancrisve quasi absorbeatur, interpositis pro circumstantiarum ratione

contra sitim julapiis, vel spiritu nitri dulci, vel etiam ipso nitro acuatis.

In mitiorum verò malignarum initiiis dictus pulvis bezoardicus, vel per se, vel diversimodè exaltatus rem absolvet, citra volatilium adhibitionem.

In hunc finem sequentes fabricamus formulae.

*Bz. Aquacard. bened.*

*scordia ria. 3. j. S.*

*theriacal. 3. ij.*

*tinctur. bezoard. gutt. 60.*

*syr. acetos. citri. 3. ij.*

misce pro dosi sæpius reiteranda.

*Vel Bz. Ag. card. bened.*

*sambuci.*

*nymph. ana. 3. j.*

*aceti bezoard. 3. S.*

*diascord. Fracast. 3. j.*

*syr. acetos. citri. 3. ij.*

misce pro dosi.

### Vel fia ttale Decoctum.

*Bz. Radic. Angelic.*

*valerian.*

*tormentill. ana. 3. j.*

*herb. galega.*

*card. bened. ana. m. j.*

*sem angelic.*

*cicriana. 3. ij.*

Co-

Coque in s. q. aquæ comm. colaturæ unciis  
decem adde

*conserv. scordii.*

*acetof. citri ana. 3. j.*

Stent per noctem, mane ebulliant & colentur  
pro tribus dosibus, singulæ dosi addendo tin-  
cturæ bezoard. 3. fl.

*Vel Rx. Radic. scorzoner.*

*caryophyllat. ana. 3. j.*

*conserv. pomor. citri. 3. fl. 3. ij.*

*Aqua scordii.*

*acetof.*

*card. bened.*

*nucum immatur. ana. 3. v.*

Bulliant in diplomate vel alembico cœco,  
ad tertiaræ partis consumptionem, colaturæ un-  
ciis decem adde

*aqua tenellor. C. C. 3. ij.*

*cordial. temper. 3. j.*

*tinctur. bezoard. 3. ij.*

*confect. alkerm. 3. j.*

*syr. rabi idai. 3. j.*

misce pro tribus dosibus.

*Vel fiat talis Aqua Destillata.*

*Rasura tenellor. C. C.*

*Limon. cum toto ana. fl. fl.*

*Aqua scordii.*

*card. bened.*

*Z z 3*

*meliss.*

*mellif.*

*aceros. ana. lib. ij.*

peractā infusione Destilla, & aquam prole-  
ctam serva, aliis miscendam vehiculi in mo-  
dum.

Hæc malignitati dicata sunt, quæ si majo-  
rem partem intracta, sequentibus vel simili-  
bus ultetius subigatur, v. g.

*R. Bezoard. mineralis Æ. 6.*

*terra sigillat. opt. Æ. j.*

*cinnabar. natu. gr. v.*

misce pro dosi.

*Vel R. C. C. sine igne preparat.*

*terra sigillat.*

*oculor. caneri ana. Æ. 6.*

*margarit. preparat. gr. viij.*

misce fiat pulvis pro dosi.

*Vel R. Oculor. cancri.*

*terra sigillat.*

*margarit. preparat.*

*salis C. C. volat. ana. Æ. 6.*

misce pro dosi.

Pro simplici absorbente, oculi cancri soli  
sæpius exhibiti in pulvere, vel cum margaritis  
remixti, rem absolvunt.

Pro fiti sedanda optimè convenient Julepi  
seqq.

*R. Aquafontan. lib. j.*

*acaciar.*

*borrug. ana. lib. 6.*

*syr. granator.*

*rubi idai.*

*citeri ana q. l. pro grato dulcore : tum  
spir. nitri dulcis q. s. acidulanda.*

Vel conductit etiam in extremis quandoque aceti rosacei haustus, quem plurimos ferè exanimes revocasse *Cl. Cardilucius* asserit, nec ablque ratione.

Si potus nimia quantitate veniat molestus, fallatur sitis sequentibus, quales sunt pomì citri concisi & saccharo asperfi, vel

*R. Vini granat. acid. 3. iiiij.*

*syr. rub. idaei.*

*succicitri ana. 3. ij.*

*confect. alkerm. 3. j.*

misce, cochleatim assumendum.

Denique etiam Epithemata ad pulsus, tempora & cor applicata, admodum alterant, nisi petechiae appareant, ubi tunc caute procedendum ne retrocedant.

Sic & dolores capitis optimè iis demulcentur, v. g.

*R. Aceti rutacei vel bezoardici.*

*olei rosacei.*

*album ovi ana. q. l.*

misce pro oxyrrhodino.

Vel *R. Nucieor. persic.*

*sem. papav. alb. ana. 3. j.*

*Aqua sambuci.*

*nymph.*

*verben.*

*aceti bezoard.*

*ruiac. ana. 3. j.*

*opii. 3. j.*

**misce**, pro epithemate ad tempora & frontem, vel pulsus, si camphoram ferat æger, ad de 3.  $\beta$ .

*Vel &. Aquarosar.*

*borrage.*

*fl. namphe ana. 3. j.*

*carfunkul. 3. iiiij.*

*aceti bezoard. 3.  $\beta$ . confect. alkerm. 3. j.  $\beta$ .*

**misce**, hac mixturâ sequentes sacculi ad pulsum humectentur.

*&. flor. rosar. rubr. 3. ij.*

*cinamomi pulv.*

*N. moschat. ana. 3.  $\beta$ .*

*cortic. citri 3. i.*

*herb. ruta 3ij.  $\beta$ .*

*camphor. 3. j.*

**misce**, fiat pulvis sacculis includendus, & pulsis superligandus, ac superiori aquâ humectandus.

Ad plantas pedum optime item applicatur hoc cataplasma, quod

*&. Fermenti acris.*

*saponis nigri ana. 3. j.  $\beta$ .*

*sinapi. 3. ij.*

*lapid.*

*lapid. prunell. 3. j.*

*aceti bezoard. q. f. misce, fiat cataplasma.*

Si deliria & convulsiones ægrum excrucient, ac simul exteriora frigeant, & interiora urantur, conducedent velicatoria brachis & cruribus applicata, quæ malignitati viam struunt, ut exhalet, vel ad exteriora trahuntur.

Si vigiliæ sint molestæ, vide quæ de anodynis supra tradimus.

Pro linguae & faucium ariditate florēm latissimū cum nitri tantillo inunge.

Si verò Angina collum occupet, & ibi sanguis concrescens stagnare incipiat,

*Rx. Theria. 3. ij.*

*mellis. cochl. iiij.*

*alumin. 3. j.*

*spir. salis armon. 3. ij.*

*aqua veronic. lib. j.*

decoque ad tertiae partis consumptionem, & pro gargarismate applica.

*Vel Rx. Aqua simpl.*

*prunell. ana. lib. 8.*

*nitri antimoniati 3. 8.*

*syr. diamoron. 3. j.*

misce pro gargarismate.

*Vel Rx. canceror. fluviatil. num. v.*

*semperviv. major. m. 8.*

*nitri preparat. 3. j.*

*aceti rosacei lib. j.*

contusa exprime, & gargatismatis loco applica expresum succum, quem Poppius recom mendat.

Externè applicari potest seq.

*R. Radic. alth.*

*lilior. alb. ana. 3. fl.*

*caricar. ping. num. iiij.*

*farin. fænugræci.*

*melilot. ana. 3. j.*

*croci. 3. fl.*

contusa & mixta humectato cum elixire balsamico & applica.

*Vel R. Nidi hirundini. m. j.*

*ciner. stramin. fabar. 3. j.*

*lupuli. m. j.*

contusa coque cum lacte vaccino, & applicetur calidè, vel Elixire balsamico solum humectato, quod omnem absolvet rem.

## CAPUT XXI.

### *Vterina continet.*

**V**Terum generationis officinam, alii cum aulica comparabunt vita, ac si nullibi majora virtutum & vitiorum occurrant certamina quam in hisce & Macrocosmi, & Mi-

*cro-*

crocosmi Aulis. Quemadmodum enim ute-  
ro plurimum est virtutis, ita & plurimum vitii  
in hoc viscero subesse volunt, adeò ut matrix  
jure nominetur centrum quasi omnium affe-  
ctuum muliebrium, ac receptaculum ac sen-  
tina variorum excrementorum.

Sed vitia quæ ab eis Utero adscribuntur,  
plus justò pravis adnumerarentur incolis,  
quam ipsi aulæ, sicuti Aulica vita non ab Aula,  
sed à pravis aulicis redditur depravata.

Cum itaque sanguis variis, & bonis & de-  
pravatis particulis, huic aulæ vel generationis  
officinæ famuletur, vitia potius huic, quam  
Utero adscribenda erunt.

Quas non ineptas absurditates hinc inde  
non solum à vetulis, sed & Medicis, Utero af-  
fictas legimus & audimus, at cum admodum  
bellè hæc notarit *Cl. Henricus Cellarius* in suo  
Germanico tractatulo *die vermeinte Mut-  
ter-Beschwerung* / vocato, hinc sufficiat no-  
bis de medicaminibus huc pertinentibus pau-  
ca saltem addere.

Hæc verò in genere respiciunt sanguinem  
variè alteratum & depravatum, & vel ab-  
undantem vel deficientem vel stagnantem  
& concrecentem, ob varias acidi depra-  
vatas

vatas particulas, vel deficientibus eis suo nexo facile vel exorbitantem vel nimium solubilem.

Principaliores ergò affectus uterum solum respicientes, & magis huic, quam aliis corporis partibus communes, in fœminino sexu sunt sanguinis menstrui vel stagnatio & suppreffio vel nimius fluxus: reliqui, ut suffocatio vulgo uterina, & variii capitii & aliarum partium dolores vulgo utero adscripti, aliarum partium vitiis orti, male utero tribuuntur, Lieni, vel inde vitiato sanguini, & animalium spirituum ruditati, adscribendi.

Huc jam dirigenda media, quæ si Lunaris deficiat sanguinis motus, pro ratione causarum optimè mensuranda. Cum enim sanguis varie constitutus, vel austерis, acidus, figentibus particulis præditus, & jam pituita viscida repletus, existat, hinc exhibenda quæ dulcificant, volatilisant, glutinositatem sanguinis exsolvent, & acidum depravatum corrigunt.

Imò spectant huc ipsa purgantia & vomitoria, quæ sape eodem die, quo assumuntur, mensum fluxum proritant, quæ tamen si sanguis peccet viscedine, plus liquida quam solidâ formâ conducunt, ac in tali casu parantur optimè talia vina medicata, quale hoc est:

*R. Radie filicis.*

*enulae.*

*bryon. ana. 3. ss.*

*Fol. puleg.*

*mellif. ana. m. j.*

*flor. anthos.*

*hyperici ana. p. ij.*

*baccar. lauri 3. ss.*

*sem. pastinac. sativ. 3. ij.*

*Fol. senn. elect. 3. j. ss.*

*jalapp. resinol. 3. ss.*

*troch. alband. 3. j.*

*cinamomi.*

*croci. ana. 3. ss.*

Incisa & contusa infundantur in duobus vi-  
ni mensuris, & de hoc vino bibatur quotidie  
haustus, instillatis spir. salis arm. vel liquoris C.  
C. succinati guttulis xxx.

Si adsit nimia lymphæ depravata copia, loco  
vini medicati exhibeatur sequens vel simile  
aperiens.

*R. Fol. senn. el. 3. ij.*

*pulpæ colocynth. 3. ss.*

*salis ammoniaci. 3. j.*

hisce superfunde aquæ pulegii ferventis 16. ss.  
stent per 24. horas, tunc colaturam inspissa ad  
consistentiam syrupi: cui adde